RETIFICAÇÃO 02
PROCESSO DE INSCRIÇÃO

CURSO DE CAPACITAÇÃO SOBRE A ATUALIZAÇÃO DAS DIRETRIZES DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA E

CONTROLE DA ESQUISTOSSOMOSE

TRIÊNIO 2024-2026
EDITAL N°004 DE 20/05/2025

O Hospital Alemão Oswaldo Cruz (HAOC), por meio de sua Diretoria Executiva de Pessoas,

Sustentabilidade e Responsabilidade Social e de sua Faculdade de Educação em Ciências da

Saúde (FECS), em parceria com o Ministério da Saúde (MS), estabelecida por intermédio do

Programa de Apoio ao Desenvolvimento Institucional do Sistema Único de Saúde (PROADI-

SUS), COMUNICA que a carga horária do curso permanece em 20 (vinte) horas, conforme previsto

no Edital nº 004 de 20/05/2025.

           Onde se lê:

4. DURAÇÃO E CARGA HORÁRIA DO CURSO
O Curso tem carga horária total de 40 (quarenta) horas e poderá ser realizado no período
de 20/05/2025 a 19/12/2025.

Leia-se:

4. DURAÇÃO E CARGA HORÁRIA DO CURSO
O Curso tem carga horária total de 20 (quarenta) horas e poderá ser realizado no período
de 20/05/2025 a 19/12/2025.

                                                               São Paulo, 17 de outubro de 2025.

         Rosa Camila Lucchetta
Gerente de Pesquisas e Projetos

                 Responsabilidade Social
          Hospital Alemão Oswaldo Cruz

       Publique-se.

            Elaine Emi Ito
Diretora Acadêmica da Faculdade

de Educação e Ciências da Saúde do
       Hospital Alemão Oswaldo Cruz